

S-1171

Total Pages : 4

Roll No.

MAPA-202

Personnel Administration

कार्मिक प्रशासन

MA Public Administration (MAPA)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Defining civil service, differentiate between civil services of developed and developing countries.

लोकसेवा को परिभाषित करते हुए, विकसित और विकासशील देशों की लोक सेवाओं के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।

2. Examine the role of civil services in the development of the state.

राज्य के विकास में लोक सेवाओं की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

3. Explain the constitutional provisions related to personnel administration in India.

भारत में कार्मिक प्रशासन से संबंधित संवैधानिक प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

4. Write a detailed note on the classification of Civil Services in India.

भारत में लोक सेवाओं के वर्गीकरण पर विस्तृत टिप्पणी कीजिए।

5. Analyze the generalist vs specialist debate.

सामान्यज्ञ बनाम विशेष विवाद का विश्लेषण कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Comment briefly on the relationship between public service and politics.

लोकसेवा और राजनीति के मध्य संबंध पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

2. Explain the importance of training in Civil Services.

लोकसेवा में प्रशिक्षण के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

3. Comment on the merit principle of promotion.

पदोन्नति के योग्यता सिद्धांत पर टिप्पणी कीजिए।

4. Tell about Administrative Staff College, Hyderabad.

प्रशासनिक स्टाफ कॉलेज, हैदराबाद के बारे में बताइए।

5. Write a short note on red tapism.

लालफीताशाही पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

6. Discuss the Lokpal and Lokayukta Act, 2013.

लोकपाल तथा लोकायुक्त अधिनियम, 2013 की विवेचना कीजिए।

7. Highlight on the need of trade unions.

कर्मचारी संघों की आवश्यकता पर प्रकाश डालिए।

8. Discuss the functions of Administrative Tribunal.

प्रशासनिक अधिकरण के कार्यों की चर्चा कीजिए।
